

Instituto de Elecciones y Participación Ciudadana

Secretaría Ejecutiva

Dirección Ejecutiva Jurídica y de lo Contencioso

MEMORÁNDUM IEPC.SE.DEJyC.2078.2024

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; a 26 de agosto de 2024

C. ADRIANA PATRICIA ESPINOSA VÁZQUEZ  
TITULAR DE LA UNIDAD TÉCNICA DE TRANSPARENCIA  
EDIFICIO.

Por medio de la presente, tengo a bien dar contestación a su memorándum IEPC.P.UT.310.2024, por medio del cual remite la solicitud de información pública radicada bajo el número de expediente **181-0824** con folio **070136624000188**, el cual requiere la siguiente información:

"1. Existe o existieron casos en que se hayan substanciado procedimientos administrativos sancionadores en materia de adquisiciones, arrendamientos y servicios en contra de particulares (proveedores, postores, licitantes), en caso afirmativo, cual ha sido la resolución? y proporcionar la resolución correspondiente.

2. Se han instaurado procedimientos administrativos de responsabilidades en contra de particulares?, en caso afirmativo cual ha sido su resolución? Y proporcionar la resolución correspondiente.

3. En caso de que se hayan instaurado procedimientos administrativos sancionadores en contra de particulares, mencionar si han realizado alguna manifestación respecto a la vulneración del principio non bis in idem en su perjuicio?"(sic)

Es de informar a la ciudadana o ciudadano que solicita la información lo siguiente: la Dirección Ejecutiva jurídica y de lo Contencioso instaura Procedimientos Administrativos Sancionadores por "**quejas y denuncias**", las cuales se encuentran establecidas en los artículos **317** al **327** de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del estado de Chiapas; en tal contexto, no es posible dar atención a los planteamientos cuestionados en los numerales **1 y 2** por el solicitante, ya que sus preguntas están basadas en "**materia de adquisiciones, arrendamientos y servicios**". Por cuanto hace al cuestionamiento señalado en el numeral **3**, es de observar que esta es vaga e imprecisa, puesto que no señala de forma clara, a cuál Procedimiento Administrativo Sancionador se refiere, si es por "**quejas y denuncias**" o en "**materia de adquisiciones, arrendamientos y servicios**", por lo que es necesario que se requiera a la ciudadana o ciudadano, que aclare su solicitud de información, conforme a lo establecido en el artículo 35, numeral 1, inciso a), del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública de este Organismo Electoral local.

Atento a lo anterior, es de informar que conforme a lo establecido en el artículo 4, párrafo segundo, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, establece que "*Toda la información generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesión de los sujetos obligados es pública y accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que se establezcan en la presente Ley, en los tratados internacionales de los que el Estado mexicano sea parte, la Ley Federal, las leyes de las Entidades Federativas y la normatividad aplicable en sus respectivas competencias; sólo podrá ser clasificada excepcionalmente como reservada temporalmente por razones de interés público y seguridad nacional, en los términos dispuestos por esta Ley*", en tales circunstancias, es de informar que en los archivos de esta Dirección no se cuenta con dicha información.

En tal contexto, la información que se proporciona, esta se otorga conforme a una búsqueda exhaustiva en los archivos de esta Dirección a mi cargo, sirven como criterios orientadores los establecidos por el Instituto Nacional de Transparencia y Accesos a la Información Pública, SO-003-2017, SO-007-2017 y SO-001-2021, los cuales establecen lo siguiente:

"SO-003-2017

**No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información.** Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los **sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos** o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la **información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos**; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información.

"SO-007-2017

**Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información.** La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados **cuando la información solicitada no se encuentre en sus archivos**; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada por las **áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información**. No obstante lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución que confirme la inexistencia de la información.

"SO-001-2021

**No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para la atención de solicitudes de acceso a datos personales.** Se tendrá por satisfecha la solicitud de acceso a datos personales cuando **el sujeto obligado proporcione la expresión documental que los contenga en el formato en el que los mismos obren en sus archivos, sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para la respuesta de las solicitudes.**

Sin más por el momento, le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE

"Compromiso con tu voz"

C. Gisela Ruiz Burguete.

Directora Ejecutiva Jurídica y de lo Contencioso.

C.e.p. Manuel Jiménez Dorantes. Secretario Ejecutivo del IEPC. Para su Conocimiento.

Archivo./IPH

